
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

PIÇARRA 170.670-5 30.436,50 304,36 30.132,13
PLACAS 170.661-6 21.233,31 212,33 21.020,98

PONTA DE PEDRAS 170.104-5 14.621,33 146,21 14.475,11
PORTEL 170.048-0 36.914,14 369,14 36.544,99

PORTO DE MOZ 170.079-0 24.936,79 249,37 24.687,43
PRAINHA 170.037-5 25.023,26 250,23 24.773,03

PRIMAVERA 170.089-8 26.400,08 264,00 26.136,08
QUATIPURU 170.680-2 12.194,76 121,95 12.072,81
REDENÇÃO 170.059-6 83.190,06 831,90 82.358,16
RIO MARIA 170.060-0 40.283,82 402,84 39.880,99

RONDON PARÁ 170.081-2 40.464,69 404,65 40.060,05
RURÓPOLIS 170.030-8 25.336,13 253,36 25.082,77

SALINÓPOLIS 170.091-0 21.196,12 211,96 20.984,16
SALVATERRA 170.102-9 14.749,71 147,50 14.602,22

SANTA BARBARA  PARÁ 170.278-5 19.752,53 197,53 19.555,00
SANTA CRUZ ARARI 170.100-2 10.839,10 108,39 10.730,70
SANTA IZABEL PARÁ 170.011-1 47.032,70 470,33 46.562,38

SANTA LUZIA DO PARÁ 170.292-0 14.767,75 147,68 14.620,07
STA MARIA BARREIRAS 170.062-6 46.815,65 468,16 46.347,50

SANTA MARIA PARÁ 170.012-0 17.726,05 177,26 17.548,79
SANTANA ARAGUAIA 170.061-8 77.022,94 770,23 76.252,71

SANTARÉM 170.038-3 211.597,42 2.115,97 209.481,45
SANTARÉM NOVO 170.092-8 9.883,24 98,83 9.784,41

SANTO ANTÔNIO TAUÁ 170.013-8 21.456,68 214,57 21.242,11
SÃO CAETANO ODIVELAS 170.014-6 12.709,76 127,10 12.582,67

SÃO DOM. ARAGUAIA 170.297-1 21.601,78 216,02 21.385,76
SÃO DOMINGOS CAPIM 170.073-1 14.102,99 141,03 13.961,96

SÃO FÉLIX XINGU 170.063-4 130.500,38 1.305,00 129.195,38
SÃO FRANCISCO PARÁ 170.015-4 13.494,59 134,95 13.359,64

SÃO GERALDO ARAGUAIA 170.067-7 43.167,47 431,67 42.735,80
SÃO JOÃO DA PONTA 170.679-9 9.504,97 95,05 9.409,92
SAO JOAO PIRABAS 170.090-1 13.932,14 139,32 13.792,81

SÃO JOÃO ARAGUAIA 170.023-5 16.150,99 161,51 15.989,48
SÃO MIGUEL GUAMÁ 170.002-2 22.940,76 229,41 22.711,35

SÃO SEBASTIÃO B VISTA 170.049-9 14.585,52 145,86 14.439,66
SAPUCAIA 170.672-1 15.867,49 158,67 15.708,81

SEM. JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 21.563,27 215,63 21.347,64
SOURE 170.600-4 16.568,31 165,68 16.402,63

TAILÂNDIA 170.099-5 59.111,52 591,12 58.520,41
TERRA ALTA 170.277-7 11.619,80 116,20 11.503,60

TERRA SANTA 170.293-9 39.838,68 398,39 39.440,30
TOME-AÇU 170.095-2 44.970,10 449,70 44.520,40

TRACUATEUA 170.685-3 13.952,10 139,52 13.812,58
TRAIRÃO 170.294-7 22.614,00 226,14 22.387,86
TUCUMÃ 170.064-2 51.807,32 518,07 51.289,25
TUCURUÍ 170.026-0 354.069,97 3.540,70 350.529,27

ULIANÓPOLIS 170.280-7 40.100,37 401,00 39.699,37
URUARÁ 170.078-2 38.312,13 383,12 37.929,01
VIGIA 170.016-2 22.346,56 223,47 22.123,10
VISEU 170.082-0 21.410,54 214,11 21.196,43

VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 256.479,72 2.564,80 253.914,92
XINGUARA 170.066-9 78.021,02 780,21 77.240,81

TOTAL  10.498.584,29 104.985,83 10.393.598,46
OBS *: VALORES DA BASE COM DEDUÇÃO DE 20% SOBRE A RECEITA TOTAL,

REFERENTE À CONTRIBUIÇÃO AO FUNDEB    

Protocolo: 625132

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 177/2021 – GABINETE
Belém, 04 de fevereiro de 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, RÔMULO RODOVALHO GOMES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a Portaria nº 932 de 28 de setembro de 2018 que constituiu 
a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Convênio Assistencial nº 
03/2018;
Considerando a Portaria nº 263 de 07 de maio de 2020 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.215 de 13 de maio de 2020, sob o protocolo nº 
545828, na qual alterou a composição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Convênio Assistencial nº 03/2018;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/122091, que por meio do Ofício nº 08/2021 encaminhado pela 
Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de Deus que solicita 
o acréscimo de membros suplentes na referida comissão representantes do 
Hospital Nove de Abril na Providência de Deus.
Resolve:
Art. 1º Acrescentar à comissão como membros suplentes Maria Isabel Ben-
tes Farias e Vanusa Gomes da Silva representantes do Hospital Nove de 
Abril na Providência de Deus.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento e Avaliação referente ao 
Convênio Assistencial nº 03/2018 celebrado com o Hospital Nove de Abril 

na Providência de Deus fi cará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital Nove de Abril na Providência de Deus:
- Roseana Duarte Nobre, CPF nº 732.476.952-87 e RG nº 9145824 PC/PA 
– Membro Titular, e na sua ausência e/ou impedimentos será substituída 
por Maria Isabel Bentes Farias, CPF nº 833.434.312-49 e RG nº 4703769 
– Membro Suplente;
- Arlene Albuquerque Gomes, CPF nº 997.868.342-91 e RG nº 5441535 
– Membro Titular, e na sua ausência e/ou impedimentos será substituída 
por Vanusa Gomes da Silva, CPF nº 020.556.052-08 e RG nº 7309388 – 
Membro Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/9º Centro Regional de Saúde:
- Paulo Rainerio Mota Batista, Matrícula nº 5522439/2 – Membro Titular, e;
- Mary Glaucy Brito Chianca Neves, Matrícula nº 5295009/2– Membro Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 625125
PORTARIA N° 0137 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/103607.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 25.01.2021, o contrato administrativo da servidora 
ROSÂNGELA CRISTINA NAPOLEÃO LAGES, matrícula nº 57215125/4, car-
go de ENFERMEIRO, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 625266
PORTARIA COLETIVA Nº 0138 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/75754.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

5290678/2 MARIA IZABEL DE SOUZA 
MELO

ASSISTENTE 
SOCIAL

DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS TRANS-

MISSÍVEIS
01/02/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5424844/3 LUIZ CARLOS CRUZ 
GALVÃO DE LIMA

ADMINISTRA-
DOR

DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDI-
TORIA DOS SERVIÇOS 

DE SAÚDE

01/02/2021
503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57174483/1 EDINA ARAÚJO GON-
ÇALVES

MÉDICO VETE-
RINÁRIO

5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 07/01/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57225179/1 TÂNIA SOUZA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/01/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57194139/1 LUCIEL MACIO MONTERIO 
DIAS

AGENTE DE 
PORTARIA

3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

643/2018; DOE 
Nº 33.666 DE 
26/07/2018.

5220033/1 NORMÉLIA PRADO LIMA DATILÓGRAFO 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

299/2020; DOE 
Nº 34.268 DE 
01/07/2020.

5161061/1 WANEIZE FERREIRA DE 
MORAES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57205648/1 JOÃO RICARDO DA ROCHA 
RODRIGUES MOTORISTA 3º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 01/02/2021
503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5180767/1 MARIA JAQUELINE MARI-
NHO ARAÚJO SARDINHA DATILÓGRAFO 3º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 01/02/2021
503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

123013/1 RAIMUNDO MIRANDA 
MACHADO FILHO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS
01/02/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

54194041/1 ANDRÉ ELIAS DE MEN-
DONÇA MELUL

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DIVISÃO DE ALMOXA-
RIFADO 01/02/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.


